
 
 

 

 1/5 

 
 
                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                   
                                                                                                    

                                             
 

 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 
Θέμα: «Πρόσκληση υποβολής προσφορών για την προμήθεια ενός λιτρόμετρου 
χωρητικότητας 20 λίτρων για τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισμού € 1.300,00 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.». 
 
 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4071/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση – ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και το Ν.4257 (ΦΕΚ 
93/τ.Α./14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικών», 

2. Το Π.Δ.145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 44403/04-11-2011(ΦΕΚ 2494/τ.Β/04-11-2011, 2822/τ.Β/14-
12-2011)  Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών  «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/τ.Α/01-02-1995) «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις 
συναφών θεμάτων». 

4.  Το Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150/τ.Α./10-07-2007) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου». 
5. Την υπ' αριθμ.35130/739/09-08-2010 (ΦΕΚ 1291/τ.Β/11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Αύξηση των χρηματικών ποσών του άρθρ. 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95 για τη 
σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή 
εκτέλεση έργων». 

6. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/τΑ/28-06-2014) Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης & Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της οδηγίας  2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό & άλλες διατάξεις όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν.4337/2015 (ΦΕΚ 129/τ.Α/17-10-2015).  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πειραιάς,  28 -04 -2016 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Αρ. Πρωτ:οικ.:83190 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 
Ταχ. Διεύθυνση: Ακτή Ποσειδώνος 14-16 Πειραιάς 
Ταχ. Κώδικας: 18531 
Τηλέφωνο: 213-2073701 
Πληροφορίες: Δ. Μπήτου 
FAX: 213-2073702 
Email tpromithion.p@patt.gov.gr 

16PROC004318553 2016-04-28

ΑΔΑ: Ω73Ω7Λ7-Λ1Θ



 
 

 

 2/5 

7. Το Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α/08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις». 

8. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α΄/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις», παρ.1 του άρθρου 37. 

9. Το Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16-12-2015) άρθρο 5 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων». 

10. Το Ν.4368/2016 (ΦΕΚ21/τ.Α΄/21-02-2016) άρθρο 93 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».  

11. Την υπ’ αρ. 45/2016 (ΑΔΑ:ΩΟΞΙ7Λ7-ΜΛΤ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες της Περιφέρειας Αττικής έτους 
2016». 

12. Το άρθρο 1 της με αρ.Φ2/2312/20-12-2012 (ΦΕΚ3460/τ.Β/2012) Υπουργικής Απόφασης με 
θέμα «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και Σταθμών». 

13. Την με αριθμ.πρωτ.οικ.:1746/10-02-2016 (ΑΔΑ:ΩΜΡΨ7Λ7-Κ33) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Πειραιά με θέμα «Περιοδικός έλεγχος Μέτρων και Σταθμών έτους 2016-
Συγκρότηση Κλιμακίου Ελέγχου». 

14. Το με αρ.πρωτ.οικ.:1725/09-02-2016 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Πειραιά που 
αφορά στην προμήθεια ενός λιτρόμετρου χωρητικότητας 20 λίτρων, το οποίο είναι απαραίτητο 
για τον ογκομετρικό έλεγχο των αντλιών υγρών καυσίμων και διαβιβάζονται οι τεχνικές 
προδιαγραφές. 

15. Την με αρ.πρωτ.29093/08-03-2016 (ΑΔΑΜ:16REQ003967287) εισήγησή μας για έγκριση 
δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ύψους € 1.300,00 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
για το έτος 2016, για την προμήθεια ενός λιτρόμετρου χωρητικότητας 20 λίτρων για τη Δ/νση 
Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά της Περιφέρειας Αττικής, το οποίο είναι απαραίτητο για τον 
ογκομετρικό έλεγχο των αντλιών υγρών καυσίμων. 

16. Την υπ’αρ.566/2016 (ΑΔΑ:ΨΗΨΖ7Λ7-Ρ5Υ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης για την 
παρούσα. 

17. Την με αρ.πρωτ.59844/29-03-2016 (ΑΔΑ:Ω7Μ77Λ7-552 & ΑΔΑΜ:16REQ004160801) 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης ύψους 1.300,00€ του ΕΦ: 07072, ΚΑΕ: 172901  
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» του 
οικ. έτους 2016 από την αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία. 

 
ΚΑΛΕΙ 

 
Τα φυσικά πρόσωπα και νομικά πρόσωπα, ενώσεις φυσικών ή και νομικών προσώπων, 
συνεταιρισμούς καθώς και κοινοπραξίες φυσικών ή και νομικών προσώπων, να υποβάλλουν 
έγγραφες σφραγισμένες οικονομικές προσφορές για την ανάγκη προμήθειας ενός λιτρόμετρου 
χωρητικότητας 20 λίτρων για τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισμού € 1.300,00 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. με τη διαδικασία της απευθείας 
ανάθεσης. 
 
Κριτήριο κατακύρωσης η χαμηλότερη προσφερόμενη τιμή για την προμήθεια ενός 
λιτρόμετρου χωρητικότητας 20 λίτρων για τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά της Περιφέρειας 
Αττικής, προϋπολογισμού € 1.300,00 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., το οποίο είναι 
απαραίτητο για τον ογκομετρικό έλεγχο των αντλιών υγρών καυσίμων. 

 
 
 

16PROC004318553 2016-04-28

ΑΔΑ: Ω73Ω7Λ7-Λ1Θ



 
 

 

 3/5 

Α. ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
 
Ο  «Προμηθευτής» αναλαμβάνει την υποχρέωση της προμήθειας ενός λιτρόμετρου χωρητικότητας 
20 λίτρων για τον ογκομετρικό έλεγχο των αντλιών υγρών καυσίμων και η  παράδοση του  θα 
πραγματοποιηθεί στην Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά, Γρ. Λαμπράκη 12 Πειραιάς, Τ.Κ. 
18532. 
 
Οι συμμετέχοντες στο Διαγωνισμό πρέπει να υποβάλλουν: 
 
1. Έγγραφη οικονομική προσφορά σε φάκελο κλειστό για την ανάγκη προμήθειας ενός 
λιτρόμετρου χωρητικότητας 20 λίτρων για τη Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά της Περιφέρειας 
Αττικής, προϋπολογισμού € 1.300,00 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. το οποίο είναι απαραίτητο 
για τον ογκομετρικό έλεγχο των αντλιών υγρών καυσίμων. 

 
2. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75/τ.Α/1986), όπως 
εκάστοτε ισχύει, η οποία θα φέρει ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών (άρθρο 3 του Ν.4250/2014) 
χωρίς θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής, στην οποία θα δηλώνεται ότι: 

         Ι. η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα με τους όρους της παρούσας Πρόσκλησης, της οποίας    
έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

 
Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 

α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα. 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας (Περιφέρεια Αττικής/Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών/Διεύθυνση Οικονομικών Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά/Τμήμα 
Προμηθειών). 

γ. Ο αριθμός πρωτοκόλλου της Πρόσκλησης. 
δ. Τα στοιχεία του αποστολέα. 

Οι προσφορές μπορούν να κατατίθενται ή να αποστέλλονται με οποιονδήποτε τρόπο στην 
Υπηρεσία μας (Διεύθυνση Οικονομικών Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά, Τμήμα 
Προμηθειών, Ακτή Ποσειδώνος 14-16 Πειραιάς, ΤΚ:18531, 1ος όροφος) και θα 
παραλαμβάνονται με απόδειξη, μέχρι την  12-05-2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. 
 

Β. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

1. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
Πρότυπο ογκομετρικό δοχείο, μεταφερόμενο με το χέρι, με κλίμακα διαβάθμισης ενδείξεων στο 
λαιμό, το οποίο γεμίζει και αδειάζει από το στόμιο και προορίζεται για τον ογκομετρικό έλεγχο 
των αντλιών υγρών καυσίμων. 
Το λιτρόμετρο πρέπει να συνοδεύεται από κατάλληλη θήκη για τη μεταφορά και φύλαξή του. 

2. ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
Είκοσι (20) λίτρα (διακριβωμένα με αναγωγή σε θερμοκρασία αναφοράς 15 οC). 

3. ΥΛΙΚΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
Ανοξείδωτος χάλυβας πάχους 2,0 mm τουλάχιστον. 

16PROC004318553 2016-04-28

ΑΔΑ: Ω73Ω7Λ7-Λ1Θ



 
 

 

 4/5 

4. ΠΙΝΑΚΙΔΑ ΣΗΜΑΝΣΗΣ 
Το λιτρόμετρο θα πρέπει να φέρει ανεξίτηλη πινακίδα σήμανσης με τα κάτωθι στοιχεία: 
Α. Κατασκευαστής 
Β. Ονομαστική χωρητικότητα 
Γ. Συντελεστής κυβικής διαστολής του υλικού κατασκευής 
Δ. Αριθμός σειράς (Serial number). 

5. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
Το λιτρόμετρο πρέπει να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις της σύστασης R120 του OIML, να 
είναι ιδιαίτερα στιβαρής κατασκευής και να φέρει κατάλληλες ενισχύσεις ώστε να μην 
παραμορφώνεται όταν είναι πλήρες υγρού. Επίσης πρέπει να διαθέτει κατάλληλη χειρολαβή για 
την μεταφορά του και πώμα. 

6. ΕΝΔΕΙΞΗ ΟΓΚΟΥ 
Πρέπει να είναι εφοδιασμένο με διάταξη ευκρινούς ένδειξης της στάθμης (διαφανές παράθυρο) 
του όγκου του υγρού, η οποία να βρίσκεται στο λαιμό του δοχείου. Η ένδειξη της στάθμης του 
υγρού πρέπει να γειτνιάζει με βαθμονομημένη κλίμακα, η οποία να έχει δυνατότητα ρύθμισης 
και να ασφαλίζεται – σφραγίζεται με κατάλληλο τρόπο. 

7. ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΥΠΟΔΙΑΙΡΕΣΗ ΚΛΙΜΑΚΑΣ 
Ίση ή μικρότερη από  0,1 % και μέχρι τουλάχιστον  1,5 % της ονομαστικής ποσότητας των 20 
λίτρων. 

8. ΔΙΑΚΡΙΒΩΣΗ 
Το λιτρόμετρο πρέπει να συνοδεύεται από Πιστοποιητικό Διακρίβωσης, από διαπιστευμένο στο 
πεδίο αυτό εργαστήριο, στο οποίο θα πρέπει να αναγράφονται τα εξής: 
Α. Το σφάλμα και η αβεβαιότητα του λιτρομέτρου 
Β. Η μέθοδος που εφαρμόστηκε για τη διακρίβωση του λιτρομέτρου με αναλυτικά στοιχεία και 

ο τρόπος υπολογισμού του σφάλματος και της διευρυμένης αβεβαιότητας 
Γ. Η ρύθμιση της χαραγής των 20 λίτρων έγινε με αναγωγή σε θερμοκρασία αναφοράς 15 οC 
Δ. Ο συντελεστής θερμικής διαστολής του υλικού κατασκευής του λιτρομέτρου και η 

αβεβαιότητα αυτού. 
Μέγιστη αποδεκτή ανοχή (σφάλμα και αβεβαιότητα μέτρησης):  0,1%. 

9. ΣΦΡΑΓΙΣΗ 
Η διάταξη ρύθμισης της ένδειξης της παραγράφου 6 θα ρυθμιστεί κατά τη διαδικασία της 
διακρίβωσης τους και θα σφραγιστεί από το εργαστήριο διακρίβωσης, το οποίο έχει χορηγήσει 
το Πιστοποιητικό Διακρίβωσης. 

 
Γ.  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ   
 
1. Ο Προμηθευτής ρητά ευθύνεται για κάθε ενέργεια υπαλλήλων του, τυχόν συμβούλων ή 

αντιπροσώπων, συμπεριλαμβανομένου ανεξαιρέτως οποιουδήποτε, που θα χρησιμοποιηθεί από 
αυτόν για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει καθώς και για τις τυχόν 
παρεπόμενες υποχρεώσεις. 

16PROC004318553 2016-04-28

ΑΔΑ: Ω73Ω7Λ7-Λ1Θ



 
 

 

 5/5 

2. Ο Προμηθευτής υποχρεούται να συνεργαστεί με οποιαδήποτε υπηρεσία της Περιφέρειας 
Αττικής ή και κάθε τρίτο, με τον τρόπο που θα του υποδείξει η αρμόδια Διεύθυνση της 
Περιφέρειας Αττικής. 

3. Ο Προμηθευτής υποχρεούται να εξασφαλίσει την έγκαιρη και άριστης ποιότητας προμήθεια, 
που συνιστά το αντικείμενο της παρούσας Πρόσκλησης. 

4. Στο κόστος προμήθειας περιλαμβάνονται όλα τα παράπλευρα έξοδα μετακίνησης, αμοιβής 
προσωπικού, που κρίνονται κάθε φορά απαραίτητα. 

 
Δ. ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ – ΠΛΗΡΩΜΗ 
 
Η πληρωμή του «Προμηθευτή» θα γίνεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή από 
την αρμόδια Επιτροπή παραλαβής της Περιφέρειας Αττικής μετά την παράδοση του λιτρόμετρου, 
ακολουθούμενης της διαδικασίας του άρθρου 35 του ΠΔ118/2007 και ειδικότερα εντός εννιά (9) 
ημερών από την επιστροφή του χρηματικού εντάλματος πληρωμής από την Υπηρεσία 
Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΥΔΕ) της Περιφέρειας Αττικής υπό τη προϋπόθεση της προηγούμενης 
προσκόμισης από τον «Προμηθευτή» των απαιτούμενων από το νόμο δικαιολογητικών 
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
 Πρωτόκολλο για την καλή εκτέλεση της προμήθειας. 
 Φορολογικό παραστατικό (ΤΔΑ ) 
 Αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας. 
 Οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό μπορεί να ζητηθεί από την υπηρεσία. 

Τον «Προμηθευτή» θα βαρύνουν: 
Οι νόμιμες κρατήσεις επί της συνολικής συμβατικής αξίας 
 
Ο ΦΠΑ θα βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής και ειδικότερα τον ΕΦ: 07072 
και τον ΚΑΕ: 172901  «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ» του οικ.έτους 2016. 
Η παρούσα Πρόσκληση δημοσιεύεται στο διαδίκτυο στο Πρόγραμμα «Διαύγεια» στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση et.diavgeia.gov.gr/f/perifereia_attikis καθώς και στην ιστοσελίδα της 
Περιφέρειας Αττικής www.patt.gov.gr. 
     
 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
    

ΕΙΡΗΝΗ ΔΟΥΡΟΥ 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Πειραιά 
2. Διεύθυνση Διαφάνειας & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης/Τμήμα Διαφάνειας (με την παράκληση 
να την αναρτήσει στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής) email: site@patt.gov.gr 
 
 
 
  

16PROC004318553 2016-04-28

ΑΔΑ: Ω73Ω7Λ7-Λ1Θ


		2016-04-28T11:58:33+0300
	Athens




